
PRÉFET
DE LA DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°24-2022-053

PUBLIÉ LE  8 JUILLET 2022



Sommaire

ARS /
24-2022-07-08-00002 - Cornille AP L 1311-4  (2 pages) Page 5
24-2022-07-08-00003 - Nontron AP L 1311-4 SCI Bardinie (4 pages) Page 8

ARS / Direction
24-2022-07-01-00005 - Arrêté ARS du 01.07.2022 validation tableaux garde
ambulancière (2 pages) Page 13
24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS (6
pages) Page 16

DDFP /
24-2022-06-27-00006 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations
spéciales de signature pour le pôle moyens et stratégie (2 pages) Page 23
24-2022-06-27-00008 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations
spéciales de signature pour les missions rattachées (2 pages) Page 26
24-2022-07-06-00005 - Arrêté DDFiP du 6 juillet 2022 relatif à la fermeture
exceptionnelle au public de la Trésorerie de La Force (1 page) Page 29
24-2022-07-01-00007 - Arrêté DDFiP/Paierie départementale du 1er juillet 2022
portant délégation de signature, accordée par le Comptable, responsable de la
Paierie départementale à ses collaborateurs (2 pages) Page 31
24-2022-07-01-00004 - Arrêté DDFiP/Trés. de Ribérac du 1er juillet 2022 portant
délégation de signature, accordée par le Comptable, responsable par intérim de la
Trésorerie de Ribérac à ses collaborateurs (1 page) Page 34

DDT / SEER
24-2022-06-20-00004 - Arrêté modificatif de l'arrêté n°DDT/SEER/EMN/2015/0148
portant approbation du document d'objectifs du site Natura 2000 FR7200660 "La
Dordogne" (2 pages) Page 36
24-2022-06-28-00004 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/22-092 portant approbation du
cahier des charges pour l'exploitation du droit de pêche de l'Etat dans le
département de la Dordogne (1 page) Page 39
24-2022-07-05-00003 - Arrêté réglementant la manœuvre de vannes et celle des
empellements sur les cours d’eau du département de la Dordogne (3 pages) Page 41

DGFIP /
24-2022-07-08-00001 - 

Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté
n°24-2021-12-16-00005  du 16/12/2021 portant composition de la commission
départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE (4 pages) Page 45
24-2022-07-06-00001 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°
24-2021-12-16-00002 du 16/12/2021  portant désignation d’office des
représentants des maires et des établissements publics de coopération
intercommunale à fiscalité propre appelés à siéger au sein de la commission
départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE

 (2 pages) Page 50

2



24-2022-07-06-00002 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°
24-2021-12-16-00003 du 16/12/2021 portant désignation des représentants des
contribuables appelés à siéger au sein de la commission départementale des
valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE (2 pages) Page 53

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la
Protection des Populations /

24-2022-07-01-00010 - Arrêté préfectoral portant refus à déroger au repos
dominical  - DECATHLON BERGERAC (2 pages) Page 56
24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à l'organisation de concours, manifestations,
expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques
dans le département de la Dordogne (8 pages) Page 59

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la
Protection des Populations / Solidarités Logement Insertion (SLI)

24-2022-06-30-00002 - Arrêté préfectoral du 30 juin 2022 fixant la composition du
conseil médical départemental de la Dordogne (4 pages) Page 68

Direction des services départementaux de l’éducation nationale /
24-2022-06-29-00003 - arrêté de suspension d'exercer les fonctions d'animateur
en ACM auprès des mineurs. (2 pages) Page 73
24-2022-06-29-00004 - arrêté portant interdiction temporaire. (4 pages) Page 76

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
24-2022-06-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de
spécimens d’insectes et de reptiles protégés accordée au Syndicat Mixte du
Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne et en Gironde
(5 pages) Page 81
24-2022-06-15-00004 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction de
nids d’Hirondelle de

fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments, à
Gouts-Rossignol (24)

EHPAD La Maison de Gouts (4 pages) Page 87

Préfecture de la Dordogne / Bureau de la Démocratie Locale, des Elections et
des Réglementations

24-2022-07-01-00009 - Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire de M.
Elilson TEIXEIRA SALES - SAS ETS Thanatopraxie (1 page) Page 92

Préfecture de la Dordogne / Bureau de la sécurité routière
24-2022-06-23-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d'exploitation d'un
établissement de conduite automobile - Initiative Conduite (Bergerac) (2 pages) Page 94

Préfecture de la Dordogne / CABINET
24-2022-07-01-00003 - Arreté AGP Lascaux 010722 (2 pages) Page 97
24-2022-06-09-00019 - Vidéoprotection-E.I. ALBERT Jacques-Garage ALBERT
Automobiles-BOUNIAGUES-arrêté-1066-09062022 (2 pages) Page 100
24-2022-06-09-00017 - Vidéoprotection-E.U.R.L. MANIERE Christine-Station
Service Total-EYMET-arrêté-1064-09062022 (2 pages) Page 103

3



24-2022-06-09-00018 - Vidéoprotection-FAURIE AUTOS
BERGERAC-arrêté-1065-09062022 (2 pages) Page 106
24-2022-06-09-00020 - Vidéoprotection-LIDL-RIBERAC-arrêté-1067-09062022 (2
pages) Page 109
24-2022-06-09-00021 - Vidéoprotection-LIDL-TERRASSON
LAVILLEDIEU-arrêté-1068-09062022 (2 pages) Page 112
24-2022-06-09-00015 - Vidéoprotection-Pharmacie Aliénor
Lafayette-PERIGUEUX-arrêté-1071-09062022 (2 pages) Page 115

Préfecture de la Dordogne / DCL
24-2022-07-01-00008 - AP portant modification des statuts du SIVOS de
Verteillac-Cherval (4 pages) Page 118
24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS
Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges (7 pages) Page 123
24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat
mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne (SMBVVD) (12 pages) Page 131

Préfecture de la Dordogne / SP/NONTRON
24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de
cross-country motos à Dussac et Saint-Sulpice d'Excideuil (6 pages) Page 144

Sous-Préfecture de Bergerac /
24-2022-07-01-00006 - AP portant extension des compétences de la communauté
de communes Montaigne Montravel et Gurson et révision de ses statuts (2 pages) Page 151
24-2022-07-06-00004 - AP portant modification des compétences de la
communauté de communes Bastides Dordogne Périgord et révision de ses statuts
(2 pages) Page 154

Sous-préfecture de Nontron /
24-2022-07-07-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les
modalités de dépôt des candidatures pour l'élection municipale partielle
complémentaire de la commune de Saint-Jory Lasbloux les 4 et 11 septembre
2022 (4 pages) Page 157

4



ARS

24-2022-07-08-00002

Cornille AP L 1311-4 

ARS - 24-2022-07-08-00002 - Cornille AP L 1311-4 5



ARS - 24-2022-07-08-00002 - Cornille AP L 1311-4 6



ARS - 24-2022-07-08-00002 - Cornille AP L 1311-4 7



ARS

24-2022-07-08-00003

Nontron AP L 1311-4 SCI Bardinie

ARS - 24-2022-07-08-00003 - Nontron AP L 1311-4 SCI Bardinie 8



ARS - 24-2022-07-08-00003 - Nontron AP L 1311-4 SCI Bardinie 9



ARS - 24-2022-07-08-00003 - Nontron AP L 1311-4 SCI Bardinie 10



ARS - 24-2022-07-08-00003 - Nontron AP L 1311-4 SCI Bardinie 11



ARS - 24-2022-07-08-00003 - Nontron AP L 1311-4 SCI Bardinie 12



ARS

24-2022-07-01-00005

Arrêté ARS du 01.07.2022 validation tableaux garde
ambulancière

ARS - 24-2022-07-01-00005 - Arrêté ARS du 01.07.2022 validation tableaux garde ambulancière 13



ARS - 24-2022-07-01-00005 - Arrêté ARS du 01.07.2022 validation tableaux garde ambulancière 14



ARS - 24-2022-07-01-00005 - Arrêté ARS du 01.07.2022 validation tableaux garde ambulancière 15



ARS

24-2022-06-28-00002

Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS

ARS - 24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS 16



ARS - 24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS 17



ARS - 24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS 18



ARS - 24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS 19



ARS - 24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS 20



ARS - 24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS 21



ARS - 24-2022-06-28-00002 - Arrêté du 28.06.2022 modifiant composition CTS 22



DDFP

24-2022-06-27-00006

Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations
spéciales de signature pour le pôle moyens et

stratégie

DDFP - 24-2022-06-27-00006 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations spéciales de signature pour le pôle moyens et stratégie 23



DDFP - 24-2022-06-27-00006 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations spéciales de signature pour le pôle moyens et stratégie 24



DDFP - 24-2022-06-27-00006 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations spéciales de signature pour le pôle moyens et stratégie 25



DDFP

24-2022-06-27-00008

Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations
spéciales de signature pour les missions rattachées

DDFP - 24-2022-06-27-00008 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations spéciales de signature pour les missions rattachées 26



DDFP - 24-2022-06-27-00008 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations spéciales de signature pour les missions rattachées 27



DDFP - 24-2022-06-27-00008 - Arrêté DDFiP du 27 juin 2022 portant délégations spéciales de signature pour les missions rattachées 28



DDFP

24-2022-07-06-00005

Arrêté DDFiP du 6 juillet 2022 relatif à la fermeture
exceptionnelle au public de la Trésorerie de La Force

DDFP - 24-2022-07-06-00005 - Arrêté DDFiP du 6 juillet 2022 relatif à la fermeture exceptionnelle au public de la Trésorerie de La Force 29



DDFP - 24-2022-07-06-00005 - Arrêté DDFiP du 6 juillet 2022 relatif à la fermeture exceptionnelle au public de la Trésorerie de La Force 30



DDFP

24-2022-07-01-00007

Arrêté DDFiP/Paierie départementale du 1er juillet
2022 portant délégation de signature, accordée par le

Comptable, responsable de la Paierie
départementale à ses collaborateurs

DDFP - 24-2022-07-01-00007 - Arrêté DDFiP/Paierie départementale du 1er juillet 2022 portant délégation de signature, accordée par le
Comptable, responsable de la Paierie départementale à ses collaborateurs 31



DDFP - 24-2022-07-01-00007 - Arrêté DDFiP/Paierie départementale du 1er juillet 2022 portant délégation de signature, accordée par le
Comptable, responsable de la Paierie départementale à ses collaborateurs 32



DDFP - 24-2022-07-01-00007 - Arrêté DDFiP/Paierie départementale du 1er juillet 2022 portant délégation de signature, accordée par le
Comptable, responsable de la Paierie départementale à ses collaborateurs 33



DDFP

24-2022-07-01-00004

Arrêté DDFiP/Trés. de Ribérac du 1er juillet 2022
portant délégation de signature, accordée par le

Comptable, responsable par intérim de la Trésorerie
de Ribérac à ses collaborateurs

DDFP - 24-2022-07-01-00004 - Arrêté DDFiP/Trés. de Ribérac du 1er juillet 2022 portant délégation de signature, accordée par le Comptable,
responsable par intérim de la Trésorerie de Ribérac à ses collaborateurs 34



DDFP - 24-2022-07-01-00004 - Arrêté DDFiP/Trés. de Ribérac du 1er juillet 2022 portant délégation de signature, accordée par le Comptable,
responsable par intérim de la Trésorerie de Ribérac à ses collaborateurs 35



DDT

24-2022-06-20-00004

Arrêté modificatif de l'arrêté
n°DDT/SEER/EMN/2015/0148 portant approbation

du document d'objectifs du site Natura 2000
FR7200660 "La Dordogne"

DDT - 24-2022-06-20-00004 - Arrêté modificatif de l'arrêté n°DDT/SEER/EMN/2015/0148 portant approbation du document d'objectifs du site
Natura 2000 FR7200660 "La Dordogne" 36



DDT - 24-2022-06-20-00004 - Arrêté modificatif de l'arrêté n°DDT/SEER/EMN/2015/0148 portant approbation du document d'objectifs du site
Natura 2000 FR7200660 "La Dordogne" 37



DDT - 24-2022-06-20-00004 - Arrêté modificatif de l'arrêté n°DDT/SEER/EMN/2015/0148 portant approbation du document d'objectifs du site
Natura 2000 FR7200660 "La Dordogne" 38



DDT

24-2022-06-28-00004

Arrêté n°DDT/SEER/EMN/22-092 portant
approbation du cahier des charges pour l'exploitation
du droit de pêche de l'Etat dans le département de la

Dordogne

DDT - 24-2022-06-28-00004 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/22-092 portant approbation du cahier des charges pour l'exploitation du droit de pêche
de l'Etat dans le département de la Dordogne 39



DDT - 24-2022-06-28-00004 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/22-092 portant approbation du cahier des charges pour l'exploitation du droit de pêche
de l'Etat dans le département de la Dordogne 40



DDT

24-2022-07-05-00003

Arrêté réglementant la manœuvre de vannes et celle
des empellements sur les cours d’eau du

département de la Dordogne

DDT - 24-2022-07-05-00003 - Arrêté réglementant la manœuvre de vannes et celle des empellements sur les cours d’eau du département de la
Dordogne 41



DDT - 24-2022-07-05-00003 - Arrêté réglementant la manœuvre de vannes et celle des empellements sur les cours d’eau du département de la
Dordogne 42



DDT - 24-2022-07-05-00003 - Arrêté réglementant la manœuvre de vannes et celle des empellements sur les cours d’eau du département de la
Dordogne 43



DDT - 24-2022-07-05-00003 - Arrêté réglementant la manœuvre de vannes et celle des empellements sur les cours d’eau du département de la
Dordogne 44



DGFIP

24-2022-07-08-00001

Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté
n°24-2021-12-16-00005  du 16/12/2021 portant

composition de la commission départementale des
valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE

DGFIP - 24-2022-07-08-00001 - 
Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°24-2021-12-16-00005  du 16/12/2021 portant composition de la commission départementale des valeurs
locatives (CDVL) de la DORDOGNE

45



DGFIP - 24-2022-07-08-00001 - 
Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°24-2021-12-16-00005  du 16/12/2021 portant composition de la commission départementale des valeurs
locatives (CDVL) de la DORDOGNE

46



DGFIP - 24-2022-07-08-00001 - 
Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°24-2021-12-16-00005  du 16/12/2021 portant composition de la commission départementale des valeurs
locatives (CDVL) de la DORDOGNE

47



DGFIP - 24-2022-07-08-00001 - 
Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°24-2021-12-16-00005  du 16/12/2021 portant composition de la commission départementale des valeurs
locatives (CDVL) de la DORDOGNE

48



DGFIP - 24-2022-07-08-00001 - 
Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°24-2021-12-16-00005  du 16/12/2021 portant composition de la commission départementale des valeurs
locatives (CDVL) de la DORDOGNE

49



DGFIP

24-2022-07-06-00001

Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°
24-2021-12-16-00002 du 16/12/2021  portant

désignation d’office des représentants des maires et
des établissements publics de coopération

intercommunale à fiscalité propre appelés à siéger au
sein de la commission départementale des valeurs

locatives (CDVL) de la DORDOGNE

DGFIP - 24-2022-07-06-00001 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n° 24-2021-12-16-00002 du 16/12/2021  portant désignation d’office des
représentants des maires et des établissements publics de coopération intercommunale à fiscalité propre appelés à siéger au sein de la
commission départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE

50



DGFIP - 24-2022-07-06-00001 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n° 24-2021-12-16-00002 du 16/12/2021  portant désignation d’office des
représentants des maires et des établissements publics de coopération intercommunale à fiscalité propre appelés à siéger au sein de la
commission départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE

51



DGFIP - 24-2022-07-06-00001 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n° 24-2021-12-16-00002 du 16/12/2021  portant désignation d’office des
représentants des maires et des établissements publics de coopération intercommunale à fiscalité propre appelés à siéger au sein de la
commission départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE

52



DGFIP

24-2022-07-06-00002

Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n°
24-2021-12-16-00003 du 16/12/2021 portant

désignation des représentants des contribuables
appelés à siéger au sein de la commission

départementale des valeurs locatives (CDVL) de la
DORDOGNE

DGFIP - 24-2022-07-06-00002 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n° 24-2021-12-16-00003 du 16/12/2021 portant désignation des
représentants des contribuables appelés à siéger au sein de la commission départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE 53



DGFIP - 24-2022-07-06-00002 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n° 24-2021-12-16-00003 du 16/12/2021 portant désignation des
représentants des contribuables appelés à siéger au sein de la commission départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE 54



DGFIP - 24-2022-07-06-00002 - Arrêté MODIFICATIF modifiant l'arrêté n° 24-2021-12-16-00003 du 16/12/2021 portant désignation des
représentants des contribuables appelés à siéger au sein de la commission départementale des valeurs locatives (CDVL) de la DORDOGNE 55



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2022-07-01-00010

Arrêté préfectoral portant refus à déroger au repos
dominical  - DECATHLON BERGERAC

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-01-00010 - Arrêté préfectoral
portant refus à déroger au repos dominical  - DECATHLON BERGERAC 56



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-01-00010 - Arrêté préfectoral
portant refus à déroger au repos dominical  - DECATHLON BERGERAC 57



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-01-00010 - Arrêté préfectoral
portant refus à déroger au repos dominical  - DECATHLON BERGERAC 58



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2022-07-05-00001

Arrêté relatif à l'organisation de concours,
manifestations, expositions, ventes et

rassemblements comprenant des carnivores
domestiques dans le département de la Dordogne

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

59



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

60



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

61



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

62



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

63



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

64



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

65



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

66



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-07-05-00001 - Arrêté relatif à
l'organisation de concours, manifestations, expositions, ventes et rassemblements comprenant des carnivores domestiques dans le département
de la Dordogne

67



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des
Solidarités et de la Protection des Populations

24-2022-06-30-00002

Arrêté préfectoral du 30 juin 2022 fixant la
composition du conseil médical départemental de la

Dordogne

Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-06-30-00002 - Arrêté préfectoral
du 30 juin 2022 fixant la composition du conseil médical départemental de la Dordogne 68



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-06-30-00002 - Arrêté préfectoral
du 30 juin 2022 fixant la composition du conseil médical départemental de la Dordogne 69



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-06-30-00002 - Arrêté préfectoral
du 30 juin 2022 fixant la composition du conseil médical départemental de la Dordogne 70



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-06-30-00002 - Arrêté préfectoral
du 30 juin 2022 fixant la composition du conseil médical départemental de la Dordogne 71



Direction Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 24-2022-06-30-00002 - Arrêté préfectoral
du 30 juin 2022 fixant la composition du conseil médical départemental de la Dordogne 72



Direction des services départementaux de l’éducation
nationale

24-2022-06-29-00003

arrêté de suspension d'exercer les fonctions
d'animateur en ACM auprès des mineurs.

Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00003 - arrêté de suspension d'exercer les fonctions d'animateur
en ACM auprès des mineurs. 73



Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00003 - arrêté de suspension d'exercer les fonctions d'animateur
en ACM auprès des mineurs. 74



Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00003 - arrêté de suspension d'exercer les fonctions d'animateur
en ACM auprès des mineurs. 75



Direction des services départementaux de l’éducation
nationale

24-2022-06-29-00004

arrêté portant interdiction temporaire.

Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00004 - arrêté portant interdiction temporaire. 76



Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00004 - arrêté portant interdiction temporaire. 77



Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00004 - arrêté portant interdiction temporaire. 78



Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00004 - arrêté portant interdiction temporaire. 79



Direction des services départementaux de l’éducation nationale - 24-2022-06-29-00004 - arrêté portant interdiction temporaire. 80



DREAL Nouvelle Aquitaine

24-2022-06-29-00005

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture
de spécimens d’insectes et de reptiles protégés
accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle

(SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne
et en Gironde

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’insectes et de reptiles
protégés accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne et en Gironde 81



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’insectes et de reptiles
protégés accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides

en Dordogne et en Gironde

Réf. DBEC : n° 063/2022

Le Préfet de la Dordogne,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

La Préfète de la Gironde,
Officier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles  L.171-8, L.411-1, L.411-2, L.415-1 à L.415-6  et
R.411-1 à R.411-14,

VU l’arrêté  ministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande et  d’instruction  des
dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté ministériel du 18 décembre 2014 fixant les conditions et limites dans lesquelles les dérogations à
l’interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées peuvent être accordées par les
préfets pour certaines opérations pour lesquelles la capture est suivie d’un relâcher immédiat sur place,

VU l’arrêté ministériel du 23 avril 2007 fixant les listes des insectes protégés sur l'ensemble du territoire et
les modalités de leur protection,

VU l'arrêté ministériel du 8 janvier 2021 fixant la liste des amphibiens et reptiles protégés sur l'ensemble du
territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté  du  26  juillet  2019  portant  organisation  de  la  Direction  Régionale  de  l’Environnement,  de
l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté  ministériel  du  5  mars  2018  nommant  Alice-Anne  MEDARD,  directrice  régionale  de
l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 24-2021-11-22-00032 du 22 novembre 2021 donnant délégation de signature à Mme Alice-
Anne Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région 
Nouvelle-Aquitaine

VU l’arrêté n° 24-2022-03-02-00003 du 2 mars 2022 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Dordogne 

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’insectes et de reptiles
protégés accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne et en Gironde 82



VU l’arrêté n° 33-2019-04-16-008 du 16 avril 2019 donnant délégation de signature à Madame Alice-Anne
MÉDARD,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du  logement  de  la  région
Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 33-2022-03-02-00004 du 2 mars 2022 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Gironde,

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces, formulée et déposée par Elise GOBIN,
Pierre FEYNIE, Florian RAMBAUD, Sébastien LAUDU, agents du Syndicat mixte du Bassin de l'Isle, en
date du 22 février 2022,

CONSIDÉRANT  que,  conformément  à  l’article  L.  411-2 du code de l’environnement,  il  n'existe  pas  d'autre
solution alternative satisfaisante au projet

CONSIDÉRANT que  les  opérations  de  capture  se  limiteront  à  ce  qui  est  nécessaire  pour  permettre  la
reconnaissance des espèces visées dans le présent arrêté,

CONSIDÉRANT que  la  dérogation  ne  nuit  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle,

CONSIDÉRANT l’objet de la demande qui s’inscrit dans le cadre des inventaires de population dans un but de
protection de la faune,

CONSIDÉRANT que les inventaires autorisés par la dérogation n°2019-66 du 17 septembre 2019 n’ont pas pu
être réalisés,

CONSIDÉRANT que, conformément à l’arrêté ministériel du 18 décembre 2014 fixant les conditions et limites
dans lesquelles les dérogations à l’interdiction de capture de spécimens d’espèces animales
protégées peuvent être accordées par les préfets pour certaines opérations, la capture est
suivie d'un relâcher immédiat sur place et les opérations sont conduites pour la réalisation
d'inventaires de populations d'espèces sauvages dans le cadre de l’étude de zones humides,

CONSIDÉRANT que, conformément à la loi n°2012-1460 du 27 décembre 2012 relative à la mise en œuvre du
principe de participation du public défini à l'article 7 de la Charte de l'environnement, le projet
n’est pas soumis à la consultation du public, n’ayant pas d’incidence sur l’environnement,

SUR PROPOSITION des secrétaires généraux des préfectures concernées,

ARRÊTENT

ARTICLE 1

Elise GOBIN, Pierre FEYNIE, Florian RAMBAUD, Sébastien LAUDU,  agents du Syndicat Mixte du Bassin de
l'Isle sont  autorisés à capturer  et  à relâcher sur  place,  sur  les communes mentionnées à l’annexe 1 de la
demande de dérogation déposée le 22 février 2022, des spécimens d'espèces protégées d'insectes et de reptiles
suivantes :

• Agrion de Mercure, Coenagrion mercuriale

• Gomphe de Graslin, Gomphus graslinii

• Leucorrhine à front blanc, Leucorrhinia albifrons

• Leucorrhine à large queue, Leucorrhinia caudalis

• Leucorrhine à gros thorax, Leucorrhinia pectoralis

2/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’insectes et de reptiles
protégés accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne et en Gironde 83



• Cordulie splendide, Macromia splendens

• Cordulie à corps fin, Oxygastra curtisii

• Grand Capricorne, Cerambyx cerdo

• Pique-prune, Osmoderma eremita

• Azuré de la sanguisorbe, Maculinea telejus

• Azuré du Serpolet, Maculinea arion

• Cuivré des marais, Lycaena dispar

• Fadet des laîches, Coenonympha oedippus

• Laineuse du prunellier, Eriogaster catax

• Bacchante, Lopinga achine

• Sphynx de l'épilobe, Proserpinus proserpina

• Cistude d'Europe, Emys orbicualris

•

Les opérations de capture sont strictement limitées à ce qui est nécessaire pour atteindre l'objectif recherché.

ARTICLE 2

Cette dérogation est  accordée, aux fins d'inventaires des populations, dans le cadre de la préservation des
zones humides de la vallée de l'Isle. Une convention de partenariat avec le CEN Aquitaine a été instaurée pour
l'ensemble des suivis à réaliser.

ARTICLE 3

Les modalités des opérations autorisées dans l'article 1 sont les suivantes :

L’inventaire  des  lépidoptères  (avril  à  septembre)  est  réalisé  par  capture  à  l’aide d’un filet  à  papillons pour
identification  si  celle-ci  ne peut  être  réalisée  d’une autre  manière  (photographies,  observation  directe  sans
capture). Les individus sont relâchés sur le lieu même de la capture dans les minutes qui la suivent, une fois la
détermination /  l’identification réalisée.  Chaque habitat des différents sites est  prospecté,  en accordant plus
d’importance aux habitats les plus favorables. 

L’inventaire  des  odonates  (mai  à  septembre)  repose  sur  la  collecte  d’exuvies  (dépouilles  larvaires)  par
prospection de la végétation rivulaire et par la capture des adultes avec un filet à papillons pour identification si
celle-ci  ne  peut  être  réalisée  d’une  autre  manière  (photographies,  observation  directe  sans  capture).  Les
individus sont relâchés sur le lieu même de la capture dans les minutes qui la suivent, une fois la détermination /
l’identification réalisée. Les captures s’effectuent au fur et à mesure des prospections, en privilégiant les habitats
les plus favorables (prairies humides, berges boisées, grandes herbes, eau courante et stagnante).

Le protocole utilisé s’inspire du suivi STELI (Suivi TEmporel des LIbellules)

Les coléoptères capturés sont relâchés sur le lieu même de la capture dans les minutes qui la suivent, une fois la
détermination / l’identification réalisée. Les captures éventuelles peuvent avoir lieu de mai à septembre.

Le protocole de capture de Cistude d'Europe à mettre en œuvre est le protocole défini dans le "Guide technique
pour la conservation de la Cistude d'Europe en Aquitaine" (guide réalisé par Cistude Nature). Les nasses (type
standard) équipées de dispositifs de flottaison (permettant à l’animal de respirer à tout moment) sont relevées
tous les jours. Les individus capturés seront relâchés sur le lieu de leur capture. Les captures ont lieu de mai à
juillet.

Les espèces non indigènes sont détruites.

3/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’insectes et de reptiles
protégés accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne et en Gironde 84



ARTICLE 4

Les captures sont autorisées du 1er avril au 30 septembre pour la période 2022-2026, sur les communes de
l’aire d’étude, précisées à l’annexe 1 de la demande de dérogation déposée le 22 février 2022.

ARTICLE 5

Un  compte-rendu  annuel  détaillé  des  opérations,  qui  doit  notamment  permettre  d’évaluer  l’évolution  des
populations  d’espèces  suivies,  est  établi  et  transmis  à  la  Direction  Régionale  de  l’Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine et aux animateurs régionaux des Plans Nationaux d’Actions
concernés,  ainsi  que,  lorsqu’ils  sont  disponibles,  les  articles  scientifiques,  rapports  et  ouvrages  éventuels
produits. 

En particulier, le compte-rendu doit contenir les données naturalistes précises issues des opérations autorisées :

- la date d’observation (au jour), 

- le nom français et le nom scientifique de l’espèce selon le référentiel taxonomique TAXREF du Muséum
National d'Histoire Naturelle, en vigueur,

- la localisation GPS de la station observée et son report cartographique sur un fond IGN au 1/25000e, 

- l’auteur de l’observation,

- les effectifs de l’espèce dans la station,

- la description de la station de l’espèce concernée,

- tout autre champ descriptif de la station (autres espèces présentes...),

-  d’éventuelles observations complémentaires (présence d’espèces invasives,  état de conservation du
milieu, traces de dégradation...).

Le bénéficiaire verse au Système d’Information et d’inventaire du Patrimoine naturel Nouvelle-Aquitaine (SINP
Nouvelle-Aquitaine), via le pôle SINP régional habilité pour la faune (FaunA), les données brutes de biodiversité
récoltées  lors  des  opérations  autorisées  par  le  présent  arrêté  (http://www.sinp.nouvelle-
aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/).

Le  rapport  annuel  détaillé  et  les  données  numériques  sont  transmis  annuellement  à  la  DREAL/SPN,  aux
animateurs régionaux des Plans Nationaux d’Actions concernés et à FAUNA avant le 31 décembre.

ARTICLE 6

Le Syndicat Mixte du Bassin de l'Isle précise, dans le cadre de ses publications, que ces travaux ont été réalisés
sous couvert d’un arrêté préfectoral de dérogation, relatif aux espèces protégées.

ARTICLE 7

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne sont pas
respectées.

En outre,  la présente dérogation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui  pourraient  être par
ailleurs nécessaires pour la réalisation de l’opération, au titre d’autres législations.

ARTICLE 8

Les  agents  chargés  de  la  police  de  la  nature,  enn  particulier  les  agents  de  la  DREAL et  des  services
départementaux de l’OFB, peuvent, à tout moment, dans les conditions fixées par le code de l’environnement,
procéder à des contrôles inopinés, sur place et sur pièce. Ils peuvent demander communication de toute pièce

4/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’insectes et de reptiles
protégés accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne et en Gironde 85



utile au contrôle de la bonne exécution du présent arrêté.

La présente décision est présentée lors de toute réquisition des services de contrôle.

Le non-respect du présent arrêté est soumis aux sanctions définies aux articles L. 171-1 et suivants du code de
l’environnement.

ARTICLE   9  

La  présente  décision  peut  faire  l’objet,  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa  notification  pour  le
bénéficiaire ou de sa publication pour les tiers :

- soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compétent ou
via le site télérecours (www.telerecours.fr),

-  soit,  préalablement, d’un recours administratif  gracieux auprès du préfet  concerné.  Dans ce cas,  la
décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite - née du silence de l’administration à l’issue du
délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif préalable - peut faire l’objet, avec la
décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

ARTICLE   10  

Les Secrétaires Généraux des  préfectures de  la  Dordogne et  de  la  Gironde et  la Directrice Régionale de
l'Environnement,  de l'Aménagement  et  du Logement  Nouvelle-Aquitaine sont  chargés,  chacun en ce  qui  le
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui est publié au recueil des actes administratifs de la Dordogne et de
la Gironde et notifié au bénéficiaire, et dont une copie est transmise pour information à :

- Monsieur le Directeur Régional de l’Office Français de la Biodiversité,

- Messieurs  les  Chefs  de  service  départementaux  de  l’Office  Français  de  la  Biodiversité  de  la
Dordogne et de la Gironde,

-  Monsieur le directeur de FAUNA.

Bordeaux, le 29 juin 2022

Pour le Préfet de la Dordogne,

Pour la Préfète de la Gironde,

et par délégation 

pour la directrice régionale et par

subdélégation,

Maylis GUINAUDEAU

5/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-29-00005 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’insectes et de reptiles
protégés accordée au Syndicat Mixte du Bassin de l’Isle (SMBI) pour l’étude de zones humides en Dordogne et en Gironde 86



DREAL Nouvelle Aquitaine

24-2022-06-15-00004

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de
destruction de nids d’Hirondelle de

fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments,
à Gouts-Rossignol (24)

EHPAD La Maison de Gouts

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-15-00004 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction de nids d’Hirondelle de
fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments, à Gouts-Rossignol (24)
EHPAD La Maison de Gouts

87



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction de nids d’Hirondelle de
fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments, à Gouts-Rossignol (24)

EHPAD La Maison de Gouts

Réf. : n° 027/2022

Le Préfet de Dordogne,

Chevalier de l’Ordre National de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 171-8, L. 411-1 et L. 411-2, L. 415-3 et R. 411-1
à R. 411-14,

VU l’arrêté  ministériel  du 19 février  2007  modifié  fixant  les  conditions de demande et  d’instruction  des
dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées,

VU l'arrêté ministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et
les modalités de leur protection,

VU l’arrêté n° 24-2021-11-22-00032 du 22 novembre 2021 donnant délégation de signature à Mme Alice-
Anne Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région
Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 24-2022-03-02-00003 du 2 mars 2022 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine – Département de la Dordogne,

VU la demande complète de dérogation au régime de protection des espèces, formulée par La Maison de
Goûts, en date du 11 octobre 2021,

VU l’avis favorable du Conseil Scientifique Régional du Patrimoine Naturel en date du 7 février 2022,

VU la consultation du public menée du 20 janvier au 5 février 2022 via le site internet de la DREAL Nouvelle-
Aquitaine,

CONSIDÉRANT que la délivrance de dérogations aux interdictions mentionnées aux 1°, 2° et 3° de l'article
L. 411-1 est accordée, à condition qu'il n'existe pas d'autre solution satisfaisante, que la dérogation ne
nuise  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des  populations  des  espèces
concernées dans leur aire de répartition naturelle et que le projet réponde à des raisons d’intérêt de la
santé et de la sécurité publiques ou à d’autres raisons impératives d’intérêt public majeur, y compris de
nature sociale ou économique,

1/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-15-00004 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction de nids d’Hirondelle de
fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments, à Gouts-Rossignol (24)
EHPAD La Maison de Gouts

88



CONSIDÉRANT qu’il n’existe pas d’autre solution satisfaisante, que celle-ci présentant le meilleur compromis en
termes d’exigences environnementales, sociales et économiques,

CONSIDÉRANT que  la  dérogation  ne  nuit  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle, notamment du fait
des mesures d'atténuation et de compensation à la destruction des nids,

CONSIDÉRANT que le projet porté par La Maison de Gouts s’inscrit dans le cadre de la rénovation des façades
de tous ses bâtiments  et répond à des raisons d’intérêt de la santé et de la sécurité publiques ou à
d’autres raisons impératives d’intérêt public majeur, y compris de nature sociale ou économique,

CONSIDÉRANT que le bénéficiaire s’engage à mettre en œuvre l’ensemble des mesures pour éviter, réduire et
compenser les impacts sur l’espèce protégée concernée telles qu’elles sont décrites dans le dossier de
demande de dérogation, complétées ou précisées par le présent arrêté,

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

Le bénéficiaire de la dérogation est l’EHPAD La Maison de Gouts, Le Bourg, 24320 Gouts-Rossignol.

ARTICLE 2 : Nature de la dérogation

L’EPHAD « La Maison de Gouts » est autorisé, dans le cadre de la rénovation de ses bâtiments, à déroger à
l’interdiction de destruction de 40 nids d’Hirondelle de fenêtres, Delichon urbicum.

ARTICLE 3 : Mesures d’évitement, de réduction et de compensation

Les mesures à mettre en œuvre pour éviter, réduire et compenser les impacts sur l’Hirondelle de fenêtres sont
les suivantes :

• La destruction des nids doit être réalisée entre le 15 octobre 2022 et au plus tard le 28 février 2023. Une
visite sur site par un écologue est réalisée avant le début des travaux de rénovation.

• 52 nids artificiels  (26 nichoirs doubles de façade)  sont installés  sur la façade des bâtiments en lieu et
place des nids détruits, avant le 28 février 2023 :

◦ 8 nichoirs doubles sur le bâtiment 1 ;

◦ 2 nichoirs doubles sur la façade ouest du bâtiment 2 et 2 sur la façade nord ; 

◦ 14 nichoirs doubles sur la façade nord du bâtiment 3.

• Les nids ne sont pas éclairés.

• Un  enduit  granuleux  de  teinte  claire  (blanc  cassé)  est  privilégié  sur  les  façades  afin  de  faciliter
l’installation de nouveaux nids.

• Un plan de gestion écologique du parc de la Maison de Gouts et de l’ensemble des espaces verts sous
sa maîtrise  foncière  est  mis  en œuvre afin  de convertir  les  espaces à  vocation  paysagère  en des
espaces à vocation éco-paysagère. Son principal objectif est l’accroissement des surfaces d’habitats de
chasse  de  l’Hirondelle  de  fenêtre  (conversion  des  bandes  enherbées  en prairie  fleurie  à  essences
locales et nectarifères, fauche tardive, conservation et densification des haies et arbres isolés…).

• Les nids sont entretenus et nettoyés au minimum tous les 5 ans.

2/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-15-00004 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction de nids d’Hirondelle de
fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments, à Gouts-Rossignol (24)
EHPAD La Maison de Gouts

89



Les nids sont installés au plus tard le 28 février 2023, avant la saison de reproduction 2023. Une localisation de
ces  nids  et  des  photographies  sont  transmises  dans  un  compte-rendu  de  travaux  à  la  DREAL Nouvelle-
Aquitaine. Ces installations sont réalisées sous la supervision d'un écologue.

ARTICLE 4 : Mesures de suivi

Afin d’évaluer l’efficacité de la pose des nichoirs artificiels, un suivi de la population d’Hirondelle de fenêtre est
mis en œuvre pendant les 3 années suivant la réalisation des travaux. 

Le bénéficiaire fait appel à un organisme spécialisé afin de relever le nombre de nids occupés ainsi que le
nombre éventuel de nids naturels construits et occupés. Ce suivi est réalisé de mi-avril à mi-juillet chaque année,
pendant 3 ans, à compter de 2023.

Le bilan des actions et des suivis fait l’objet d’un rapport systématique, a minima annuel, adressé à la DREAL
Nouvelle-Aquitaine, et du versement des données brutes de suivi au Système d’Information et d’Inventaire du
Patrimoine  Naturel  Nouvelle-Aquitaine  (SINP  Nouvelle-Aquitaine),  via  les  Pôles  SINP  régionaux  habilités
(http://www.sinp.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/).

La DREAL est tenue informée de ce versement.

Ces informations (bilan de suivi et versement des données brutes) sont transmises au plus tard au 31 décembre
de l’année de suivi concernée.

Le plan de gestion écologique du parc est transmis au plus tard le 31/12/2022.

Des mesures complémentaires de compensation doivent être mises en œuvre par le bénéficiaire si les suivis
réalisés démontrent l’inefficacité de la pose des nichoirs artificiels.

ARTICLE 5 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne sont pas
respectées.

ARTICLE 6 : Sanctions et contrôles

Les agents chargés de la police de la nature ont libre accès aux installations, travaux ou activités autorisés par la
présente dérogation. Ils peuvent demander communication de toute pièce utile au contrôle de la bonne exécution
du présent arrêté.

La DREAL et les services départementaux de l'OFB peuvent, à tout moment, pendant et après les travaux,
procéder à des contrôles inopinés, notamment visuels et cartographiques. Le pétitionnaire permet aux agents
chargés  du contrôle  de procéder  à  toutes  les  mesures  de vérification  et  expériences  utiles  pour  constater
l'exécution des présentes prescriptions.

ARTICLE 7 : Voies et délais de recours

La présente décision peut  faire  l’objet,  dans un délai  de deux mois  à compter  de sa notification ou de sa
publication :

– soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par courrier) ou
via le site télérecours (www.telerecours.fr);

– soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux auprès du préfet de la Dordogne. Dans ce cas, la
décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite – née du silence de l’administration à l’issue du
délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif préalable – peut faire l’objet, avec la
décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

3/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-15-00004 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction de nids d’Hirondelle de
fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments, à Gouts-Rossignol (24)
EHPAD La Maison de Gouts

90



ARTICLE 8 : Exécution

Le  Secrétaire  Général  de  la  préfecture  de  Dordogne et  la  Directrice  Régionale  de  l'Environnement,  de
l'Aménagement  et  du  Logement  de  Nouvelle-Aquitaine  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l'exécution du présent  arrêté qui  est publié au recueil  des actes administratifs  de  la Dordogne  et  notifié au
bénéficiaire, et dont une copie est transmise pour information à :

• Monsieur le Directeur départemental des Territoires de Dordogne,

• Monsieur le Chef du service départemental de l'Office Français de la Biodiversité de la Dordogne,

• Monsieur le Directeur régional de l'Office Français de la Biodiversité,

• Monsieur le Directeur de FAUNA.

Périgueux, le 15 juin 2022

Pour le préfet et par délégation,
pour la directrice régionale

et par subdélégation

4/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2022-06-15-00004 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de destruction de nids d’Hirondelle de
fenêtres dans le cadre de la rénovation de bâtiments, à Gouts-Rossignol (24)
EHPAD La Maison de Gouts

91



Préfecture de la Dordogne

24-2022-07-01-00009

Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire
de M. Elilson TEIXEIRA SALES - SAS ETS

Thanatopraxie

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00009 - Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire de M. Elilson TEIXEIRA SALES - SAS
ETS Thanatopraxie 92



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00009 - Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire de M. Elilson TEIXEIRA SALES - SAS
ETS Thanatopraxie 93



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-23-00004

Arrêté préfectoral portant autorisation d'exploitation
d'un établissement de conduite automobile - Initiative

Conduite (Bergerac)

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-23-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d'exploitation d'un établissement de conduite
automobile - Initiative Conduite (Bergerac) 94



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-23-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d'exploitation d'un établissement de conduite
automobile - Initiative Conduite (Bergerac) 95



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-23-00004 - Arrêté préfectoral portant autorisation d'exploitation d'un établissement de conduite
automobile - Initiative Conduite (Bergerac) 96



Préfecture de la Dordogne

24-2022-07-01-00003

Arreté AGP Lascaux 010722

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00003 - Arreté AGP Lascaux 010722 97



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00003 - Arreté AGP Lascaux 010722 98



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00003 - Arreté AGP Lascaux 010722 99



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-09-00019

Vidéoprotection-E.I. ALBERT Jacques-Garage
ALBERT

Automobiles-BOUNIAGUES-arrêté-1066-09062022

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00019 - Vidéoprotection-E.I. ALBERT Jacques-Garage ALBERT
Automobiles-BOUNIAGUES-arrêté-1066-09062022 100



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00019 - Vidéoprotection-E.I. ALBERT Jacques-Garage ALBERT
Automobiles-BOUNIAGUES-arrêté-1066-09062022 101



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00019 - Vidéoprotection-E.I. ALBERT Jacques-Garage ALBERT
Automobiles-BOUNIAGUES-arrêté-1066-09062022 102



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-09-00017

Vidéoprotection-E.U.R.L. MANIERE Christine-Station
Service Total-EYMET-arrêté-1064-09062022

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00017 - Vidéoprotection-E.U.R.L. MANIERE Christine-Station Service
Total-EYMET-arrêté-1064-09062022 103



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00017 - Vidéoprotection-E.U.R.L. MANIERE Christine-Station Service
Total-EYMET-arrêté-1064-09062022 104



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00017 - Vidéoprotection-E.U.R.L. MANIERE Christine-Station Service
Total-EYMET-arrêté-1064-09062022 105



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-09-00018

Vidéoprotection-FAURIE AUTOS
BERGERAC-arrêté-1065-09062022

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00018 - Vidéoprotection-FAURIE AUTOS BERGERAC-arrêté-1065-09062022 106



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00018 - Vidéoprotection-FAURIE AUTOS BERGERAC-arrêté-1065-09062022 107



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00018 - Vidéoprotection-FAURIE AUTOS BERGERAC-arrêté-1065-09062022 108



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-09-00020

Vidéoprotection-LIDL-RIBERAC-arrêté-1067-090620
22

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00020 - Vidéoprotection-LIDL-RIBERAC-arrêté-1067-09062022 109



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00020 - Vidéoprotection-LIDL-RIBERAC-arrêté-1067-09062022 110



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00020 - Vidéoprotection-LIDL-RIBERAC-arrêté-1067-09062022 111



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-09-00021

Vidéoprotection-LIDL-TERRASSON
LAVILLEDIEU-arrêté-1068-09062022

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00021 - Vidéoprotection-LIDL-TERRASSON LAVILLEDIEU-arrêté-1068-09062022 112



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00021 - Vidéoprotection-LIDL-TERRASSON LAVILLEDIEU-arrêté-1068-09062022 113



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00021 - Vidéoprotection-LIDL-TERRASSON LAVILLEDIEU-arrêté-1068-09062022 114



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-09-00015

Vidéoprotection-Pharmacie Aliénor
Lafayette-PERIGUEUX-arrêté-1071-09062022

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00015 - Vidéoprotection-Pharmacie Aliénor Lafayette-PERIGUEUX-arrêté-1071-09062022 115



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00015 - Vidéoprotection-Pharmacie Aliénor Lafayette-PERIGUEUX-arrêté-1071-09062022 116



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-09-00015 - Vidéoprotection-Pharmacie Aliénor Lafayette-PERIGUEUX-arrêté-1071-09062022 117



Préfecture de la Dordogne

24-2022-07-01-00008

AP portant modification des statuts du SIVOS de
Verteillac-Cherval

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00008 - AP portant modification des statuts du SIVOS de Verteillac-Cherval 118



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00008 - AP portant modification des statuts du SIVOS de Verteillac-Cherval 119



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00008 - AP portant modification des statuts du SIVOS de Verteillac-Cherval 120



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00008 - AP portant modification des statuts du SIVOS de Verteillac-Cherval 121



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-01-00008 - AP portant modification des statuts du SIVOS de Verteillac-Cherval 122



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-17-00005

Arrêté autorisant la modification des statuts du
SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 123



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 124



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 125



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 126



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 127



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 128



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 129



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-17-00005 - Arrêté autorisant la modification des statuts du SIVOS Aubas, Auriac-du-Périgord, Les Farges 130



Préfecture de la Dordogne

24-2022-06-20-00002

Arrêté autorisant la modification des statuts du
syndicat mixte du bassin versant de la Vézère en

Dordogne (SMBVVD)

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 131



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 132



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 133



Maj 10/02/2022

Syndicat Mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne page 1/7

STATUTS
SYNDICAT MIXTE

DU BASSIN VERSANT DE LA VEZERE
EN DORDOGNE

Les Communautés des Communes du Bassin 
Versant de la Vézère en Dordogne

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 134



Maj 10/02/2022

Syndicat Mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne page 2/7

PREAMBULE

Historiquement, les quatre syndicats exerçant une compétence rivière sur le Bassin Versant de 
la Vézère en Dordogne ont fait le choix d’une fusion qui a donné naissance au Syndicat Mixte 
du Bassin Versant de la Vézère en Dordogne. Ce Syndicat peut donc exercer sa compétence 
sur la totalité du Bassin Versant en prenant en compte la Directive Cadre Européenne sur 
l’eau (DCE), Loi sur l’eau et les Milieux Aquatiques (LEMA) et le Schéma Directeur 
d’Aménagement et de Gestion des Eaux Adour Garonne (SDAGE). 
Ce périmètre permet ainsi une gestion globale et concertée des milieux aquatiques.
Les présents statuts ont pour objet de définir le cadre d’intervention et l’organisation de la 
mise en œuvre des missions du Syndicat Mixte dans le cadre du dispositif règlementaire 
renouvelé par les lois MAPTAM et NOTRe.

TITRE 1 : Dénomination et objet du syndicat

Article 1 : Dénomination du syndicat 

Article 2 : Objet du syndicat 

Article 3 : Composition du syndicat 

Article 4 : Durée du syndicat

TITRE 2 : Administration du syndicat

Article 5 : Siège du syndicat 

Article 6 : Comité syndical

Article 7 : Bureau

Article 8 : Président et vice-présidents 

TITRE 3 : Dispositions financières et comptables

Article 9 : Budget du syndicat

Article 10 : Contributions des membres

Article 11 : Comptable du syndicat

ANNEXES :
Annexe : Liste des communes incluses dans Bassin Versant de la Vézère en Dordogne par 
communautés de communes (soit 65 communes).

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 135



Maj 10/02/2022

Syndicat Mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne page 3/7

TITRE 1- DENOMINATION ET OBJET DU SYNDICAT

Article 1 : Dénomination du Syndicat Mixte :
Le Syndicat mixte est dénommé « SYNDICAT MIXTE du BASSIN VERSANT de la 
VEZERE en DORDOGNE », syndicat mixte fermé régi par les dispositions des articles 
L.5711-1 et suivants du CGCT.

Article 2 : Objet du syndicat :
Le syndicat a pour mission sur son territoire d’exercer la compétence GEMAPI suivante :

- L’aménagement d’un bassin ou d’une fraction de bassin hydrographique ;
- L’entretien et l’aménagement d’un cours d’eau, canal, lac ou plan d’eau, y compris 

les accès à ce cours d’eau, à ce canal, à ce lac ou à ce plan d’eau ;
- La défense contre les inondations et contre la mer ;
- La protection et la restauration des sites, des écosystèmes aquatiques et des zones 

humides ainsi que des formations boisées riveraines.

Considérant l’article 211-7 du Code de l’Environnement le Syndicat pourra entreprendre 
l’étude, l’exécution et l’exploitation de tous travaux, actions, ouvrages ou installations 
présentant un caractère d’intérêt général ou d’urgence, dans le cadre du schéma 
d’aménagement et de gestion des eaux.

Considérant le lien étroit entre aménagement du territoire et gestion des cours d’eau, le 
Syndicat a pour objet d’intervenir, après autorisations, sur l’ensemble du Bassin Versant 
Vallée Vézère pour atteindre les objectifs suivants :

- Maintien et restauration des fonctionnalités écologiques, hydrauliques et 
sédimentaires des cours d’eau.

- Veille et protection des milieux aquatiques (zones humides, forêts alluviales, 
paysages fluviaux).

- Traitement préventif de la végétation et des embâcles.
- Mise en sécurité et / ou en valeur du patrimoine lié à l’eau, la rivière et des accès à 

la rivière (conseils aux riverains et collectivités), études et travaux après délégation.
- Garantie d’un bon équilibre des multi usages de la rivière en étant une interface de 

coordination.
- Consultation et participation du Syndicat à toute opération intéressant le bassin 

versant.

Pour ce faire, le Syndicat pourra réaliser études, suivis, animations et les travaux 
correspondant à son objet établi par le programme pluriannuel.

Définition d’un programme d’interventions pluriannuel décidé par les membres du Conseil 
Syndical. Les collectivités membres du syndicat définiront entre elles un règlement intérieur 
régissant ces règles de fonctionnement.

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 136



Maj 10/02/2022

Syndicat Mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne page 4/7

Le statut des cours d’eau du bassin versant est le suivant : 
- Le domaine public fluvial (DPF) du vieux pont de Montignac à la confluence avec 

la Dordogne (Limeuil),
- Le domaine privé composé de :

- La partie non domaniale de la Vézère (en amont du vieux pont de 
Montignac),

- Les affluents.

Article 3 : Composition du syndicat :
Communauté de Communes de la Vallée de l’Homme (26) : Audrix, Aubas, Campagne, 
Coly-Saint-Amand, Fanlac, Fleurac, Journiac, La-Chapelle-Aubareil, Le Bugue, Les Eyzies ( 
Eyzies-de-Tayac Sireuil, Manaurie, Saint Cirq), Les Farges, Limeuil, Mauzens-et-Miremont, 
Montignac, Peyzac-le-Moustier, Plazac, Rouffignac-Saint-Cernin-de-Reilhac, Saint-Avit-de-
Vialard, Saint-Chamassy, Saint-Félix-de-Reilhac, Saint-Léon-sur-Vézère, Savignac-de-
Miremont, Sergeac, Thonac, Tursac, Valojoulx.

 Communauté de Communes du Pays de Fénelon (7) : Archignac, Jayac, Nadailhac, 
Paulin, Saint-Crépin-et-Carlucet, Saint-Genies, Salignac-Eyvigues.

 Communauté de Communes du Terrassonnais Haut Périgord Noir (25) : Ajat, 
Auriac-du-Périgord, Azerat, Badefols-d’Ans, Bars, Beauregard-de-Terrasson, Châtres, 
Condat-sur-Vézère, Les- Coteaux- Périgourdins (Grèzes et Chavagnac),  Coubjours, Granges-
d’Ans, La Bachellerie, La-Cassagne, La-Chapelle-Saint-Jean, Ladornac, La-Feuillade, Le-
Lardin-Saint-Lazare, Limeyrat, Nailhac, Pazayac, Peyrignac, Saint-Rabier, Terrasson-la-
Villedieu, Thenon, Villac. 

 Communauté de Communes de Sarlat, Périgord Noir (5) : Marcillac-Saint-Quentin, 
Marquay, Saint-André-d’Allas, Sarlat-la-Canéda, Tamniès.

 Communauté de Communes Vallée de la Dordogne et Forêt Bessède (2) : Meyrals, 
Saint-Cyprien.

 Article 4 : Durée du syndicat :
Le syndicat est institué pour une durée illimitée.

TITRE 2- ADMINISTRATION DU SYNDICAT

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 137



Maj 10/02/2022

Syndicat Mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne page 5/7

Article 5 : Siège du syndicat :
Le siège du syndicat est fixé 3, avenue de Lascaux 24 290 MONTIGNAC 
Le Siège administratif est situé 3, avenue de Lascaux 24 290 MONTIGNAC.
Les réunions du Comité Syndical pourront-être réalisées dans toute commune membre.

Article 6 : Comité syndical :
6.1 : Composition :
Le Syndicat est administré par un Comité composé de délégués élus par les organes 
délibérants des EPCI membres, à raison d’un délégué titulaire et d’un délégué suppléant par 
commune. 
6.2 : Fonctionnement
Le comité syndical est chargé d’administrer et de gérer le syndicat et de prendre toutes les 
mesures nécessaires pour atteindre ses objectifs.
Le comité syndical pourra s’adjoindre et seulement à titre consultatif les associations dont les 
activités sont liées à la vie de la rivière.
Le comité syndical aura la faculté de créer des commissions adaptées aux besoins et aux 
circonstances conjoncturelles.
En plus des convocations obligatoires légales semestrielles, le Président peut convoquer le 
conseil chaque fois qu’il le juge utile ou à la demande du tiers au moins de ses membres.

Article 7 : Bureau :
7.1 : Composition
Le comité syndical élit en son sein un bureau qui comprendra au moins :

- Le président,
- Des vice-présidents,
- Deux autres membres.

7.2 : Fonctionnement :
Le bureau se réunit autant que de besoin, sur convocation du président.
Le président, comme le bureau, peut recevoir délégation d’une partie des attributions de 
l’organe délibérant sauf en matière :

- budgétaire (vote du budget, approbation du compte administratif, institution et fixation 
des taux, tarifs et redevances) ;

- statutaire (modification des conditions de fonctionnement, durée du syndicat mixte) ;
- d’adhésion du syndicat mixte à un autre syndicat mixte ou établissement public ;
- de délégation de gestion d’un service public.

Lors de chaque réunion du comité syndical, le président rend compte des travaux du bureau et 
des attributions exercées par délégation de l’organe délibérant.
Les séances du bureau font l’objet d’un procès-verbal des débats, rédigé par un secrétaire 
désigné en séance, daté et signé par le président.

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 138



Maj 10/02/2022

Syndicat Mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne page 6/7

Article 8 : Président et vice-présidents :

L’élection et les attributions du président et des vice-présidents sont régies par les dispositions 
du CGCT.
Les vice-présidents remplacent le président du syndicat en cas d’absence ou d’empêchement 
dans l’ordre des nominations.

TITRE 3 – DISPOSITIONS FINANCIERES ET COMPTABLES

Article 9 : Budget du syndicat :
9.1 : Les recettes
Les recettes du budget comprennent :

- Les contributions et participations de ses membres,
- Les subventions de l’Union Européenne, de l’Etat et de ses établissements 

publics (Agence de l’Eau), des collectivités territoriales ou de tout autre 
organisme,

- Les produits des emprunts,
- Les dons et legs qu’il aura acceptés,
- Les revenus des biens meubles ou immeubles acquis, transmis ou mis à 

disposition du syndicat,
- Toute autre ressource autorisée par la règlementation.

9.2 : Les dépenses :

Le budget général du syndicat pourvoit à toutes les dépenses ordinaires de fonctionnement et 
d’investissement liées à son objet.

Article 10 : Contributions des membres :
La répartition des charges entre chaque membre est proratisée en fonction du nombre d’habitants et 
des linéaires de berges. 

Formule de répartition des contributions
A x nombre d’habitants + B x ml de rives d’affluents + C x ml de rives de Vézère

Nombre d’habitants : référence INSEE de l’année
Longueur de rives en mètre linéaire (ml) : référence cartographie départementale des cours d’eau établie par la Direction 
Départementale des Territoires de la Dordogne (DDT)
A, B et C seront fixés chaque année par le Comité syndical.

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 139



Maj 10/02/2022

Syndicat Mixte du bassin versant de la Vézère en Dordogne page 7/7

Chaque année, une réactualisation des ml des cours d’eau sera effectuée par le Syndicat en fonction 
des données mises à jour par la DDT.

Ecrêtement des contributions pour les communes appartenant partiellement au bassin 
versant :
La contribution des communautés de communes est assise sur la population municipale des 
communes.
Pour les communes dont moins de 50% du territoire sont inscrits dans le Bassin versant de la 
Vézère, la population prise en compte pour la participation financière sera celle du bassin 
versant inscrit dans ce périmètre.

Article 11 : Comptable du syndicat :

Les fonctions de comptable du Trésor Public seront assurées par le comptable désigné par 
arrêté préfectoral.

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 140



Liste des communes incluses dans le Bassin Versant de la Vézère en Dordogne par Communauté de Communes

ANNEXE

Communauté de Communes de la Vallée de l'Homme

COMMUNES Cours d'eau Ml Vézère Ml affluents Sous-bassin

1 Audrix _ 0 0 _ 0
2 Aubas Vézère 8595 Baunac 5810 Vézère, Baunac

3 Campagne Vézère 6151 Le moulinet 1222 Vézère, Moulinet

4 Coly-Saint-Amand Coly 7389 La Chironde 15510 Doiran 3560 0 Coly, Doiran

5 Les Eyzies Vézère, Manaurie, Beune,Moulinet

6 Fanlac 0 Thonac

7 Fleurac Vimont 3232 Labinche 8395 Navarre 8020 Lavaure 2942 Fangues 2932 0 Manaurie, Vimont, Fangues

8 Journiac Le Journiac 10844 0 Journiac

9 La-Chapelle-Aubareil Grande Beune 2150 Turançon 6040 Peyre 6000 Coste 270 0 Beune, Turançon

10 Le-Bugue Vézère 12079 Ladouch 7604 Vézère, Ladouch

11 les-Farges Vézère 530 530 0 Vézère 530
12 Limeuil Vézère 6193 0 Vézère

13 Mauzens-Et-Miremont Manaurie 7272 Lavaure 1434 0 Manaurie

14 Montignac Vézère 10950 Laurence 5724 Gouléjac 7306 Doiran 8408 Baunac 1992 Vézère, Laurence, Baunac, Doiran

15 Peyzac-Le-moustier Vézère 4315 Le Vimont 1618 Paradoux 1421 Vézère, Vimont, Beune, Fangues

16 Plazac Le Vimont 13319 0 Vimont

17 Rouffignac-saint Cernin-de-Reilhac Le Vimont 1517 Manaurie 12360 Labinche 5900 0 Manaurie, Vimont

18 Saint-Avit-De-Viallard _ 0 0 _ 0
19 Saint-Chamassy Vézère 3396 0 Vézère

20 Saint-Félix-de-Reilhac _ 0 0 _ 0
21 Saint-Léon-Sur-Vézère Vézère 12946 0 Vézère

22 Savignac-De--Miremont Manaurie 3474 Lavaure 1508 Savignac 2619 0 Manaurie

23 Sergeac Vézère 4069 La Seignolle 4841 Vézère, Seignolle

24 Thonac Vézère, Thonac

25 Tursac Vézère 14662 Grande Beune 804 Vimont 1660 Fangues 3706 Vézère, Vimont, Beune, Fangues

26 Valojoulx Vézère 2463 La Seignolle 3058 Le Turançon 6614 Vézère, Seignolles, Turançon

Page 1/3

Total du 
linéaire en 

ml

8 595 5 810 14 405
6 151 1 222 7 373

26 459 26 459

Vézère 18239 Gde Beune 13304 Pte Beune 2207 Paradoux 10261 Bardenat 4450 Manaurie 7696 Moulinet 
4352 Le Navarre 4528 Le Labinche 3210 Lavaure 4108 Savignac 1713

18 239 55 829 74 068

Le Thonac 7249 Le Passadour 3536 Le gué 2632 L'Auberoche 2692 16 109 16 109
25 521 25 521
10 844 10 844
14 460 14 460

12 079 7 604 19 683

6 193 6 193
8 706 8 706

10 950 23 430 34 380

4 315 3 039 7 354
13 319 13 319
19 777 19 777

3 396 3 396

12 946 12 946
7 601 7 601

4 069 4 841 8 910
Vézère 3570 Thonac 8152 Auberoche 784 Fongran 4288 3 570 13 224 16 794

14 662 6 170 20 832
2 463 9 672 12 135

108 158 273 637 381 795

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 141



Liste des communes incluses dans le Bassin Versant de la Vézère en Dordogne par Communauté de Communes

ANNEXE

Communauté de Communes du pays de Fénelon
1 Archignac La Chironde 3120 Sireyjol 5199 Le Gour 9206 Hyronde 5513 0 Coly

2 Jayac _ 0 0 _ 0
3 Nadailhac _ 0 0 _ 0
4 Paulin Sireyjol 1123 Hyronde 2650 0 Coly

5 Saint-Crépin-Et-Carlucet La chironde 2736 0 Coly

6 Saint-Genies Chironde 9444 Sireyjol 4492 Grande Beune 9821 Hyronde 4013 0 Coly, Beune

7 Saliganc-Eyvigues Sireyjol 826 Hyronde 350 0 Coly

0 0

Communauté de Communes du Terrassonnais en Périgord Noir, Thenon, Hautefort 
1 Ajat 0 0 _ 0
2 Auriac-Du-périgord Laurence 10876 Baunac 1472 0 Laurence, Baunac

3 Azerat Cern 3381 Douine 5810 0 Cern

4 Badefols-D'Ans Le Taravellou 2878 Lions 4193 0 Cern, Elle

5 Bars Thonac 7576 Le vimont 4038 0 Thonac, Vimont

6 Beauregard-De-Terrasson 0 Cern, Elle

7 Châtres La Forêt 2127 Pouchard 1548 Chapelle 1140 Taravellou 10798 Nuelle ouest 387 Lions 2183 0 Cern, Elle

8 Condat-Sur-Vézère Vézère 12833 Coly 7847 Vézère, Coly

9 Coubjours Les Rebières 2200 Le Marmouret 5420 0  Elle

10 Granges-D'Ans _ 0 0 _ 0
11 La-Bachellerie 0 Cern, Baunac

12 La-Cassagne Coly 3484 0 Coly

13 La-Chapelle-Saint-jean La Chapelle 3781 0 Cern

14 Ladornac _ 0 0 _ 0
15 La-Feuillade Vézère 979 Le Montel 3163 La Couze 1407 979 Vézère, Montel, Couze

16 Le-Lardin-Saint-Lazare Vézère 3782 Elle 957 Le rieu 4480 Cern 7048 Nuelle aval 2922 Vézère, Cern, Elle, Rieu

17 _ 0 0 _ 0

18 Limeyrat _ 0 0 _ 0
19 Nailhac La Chapelle 939 Taravellou 423 0 Cern

20 Pazayac Vézère 4313 Le Montel 1896 Vézère, Montel

21 Peyrignac La Forêt 2127 Taravellou 751 Nuelle amont 1585 Nuelle ouest 2869 0 Cern

22 Saint-Rabier Durand 7000 Pouchard 7964 Chapelle 1140 Taravellou 3475 0 Cern

23 Terrasson-Lavilledieu Vézère, Coly, Elle

24 Thenon Laurence 12024 0 Laurence

25 Villac Nuelle amont 2029 Elle 10620 Lions 9414 Ancharel 3178 Savignac 3295 Vieux 5792 0 Cern, Elle

Page 2/3

23 038 23 038

3 773 3 773
2 736 2 736

27 770 27 770
1 176 1 176

58 493 58 493

12 348 12 348
9 191 9 191
7 071 7 071

11 614 11 614
Nuelle amont 4697 Nuelle ouest 2258 Elle 3210 Savignac 620 Fondanger 2244 13 029 13 029

18 183 18 183
12 833 7 847 20 680

7 620 7 620

Cern 10969 Taravellou 2683 Nuelle amont 136 Baunac 3200 16 988 16 988
3 484 3 484
3 781 3 781

4 570 5 549
3 782 15 407 19 189

Les Coteaux Périgourdins 
(Grèzes/Chavagnac)

1 362 1 362
4 313 1 896 6 209

7 332 7 332
19 579 19 579

Vézère 15507 Coly 1508 Elle 6041 Savignac 613 15 507 8 162 23 669
12 024 12 024
34 328 34 328

37 414 215 816 253 230

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 142



Liste des communes incluses dans le Bassin Versant de la Vézère en Dordogne par Communauté de Communes

ANNEXE

Communauté de Communes Sarlat, Périgord Noir
1 Marcillac-Saint-Quentin Grande Beune 2711 Estampe 1920 Coste 6600 0 Beune

2 Marquay Grande Beune 7905 Petite Beune 2758 Paradoux 7929 Salignac 4600 Bardenat 2450 0 Beune

3 Saint-André-D'Allas Beune du Paradoux 2791 L'Allas 2706 Puymartin 7820 0 Beune

4 Sarlat-La-Caneda Beunes 803 0 803,00 Beune 803
5 Tamniès Grande Beune 8045 La Seignolle 1439 Salignac 2200 Mazerat 2900 Peyre 170 Estampe 2200 0 Seignolle

0

Communauté de Communes Vallée Dordogne, Saint-Cyprien
1 Meyrals Paradoux 2460 Saint Raphaël 3540 0 Paradoux, Beune

2 Saint-Cyprien Le Moulinet 4918 0 Moulinet

0

TOTAL ML

Page 3/3

11 231 11 231
25 642 25 642
13 317 13 317

16 954 16 954
67 947 67 947

6 000 6 000
4 918 4 918

10 918 10 918

772 383

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-06-20-00002 - Arrêté autorisant la modification des statuts du syndicat mixte du bassin versant de la Vézère
en Dordogne (SMBVVD) 143



Préfecture de la Dordogne

24-2022-07-08-00004

AP portant autorisation d'un championnat de France
de cross-country motos à Dussac et Saint-Sulpice

d'Excideuil

Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de cross-country motos à Dussac et
Saint-Sulpice d'Excideuil 144



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de cross-country motos à Dussac et
Saint-Sulpice d'Excideuil 145



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de cross-country motos à Dussac et
Saint-Sulpice d'Excideuil 146



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de cross-country motos à Dussac et
Saint-Sulpice d'Excideuil 147



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de cross-country motos à Dussac et
Saint-Sulpice d'Excideuil 148



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de cross-country motos à Dussac et
Saint-Sulpice d'Excideuil 149



Préfecture de la Dordogne - 24-2022-07-08-00004 - AP portant autorisation d'un championnat de France de cross-country motos à Dussac et
Saint-Sulpice d'Excideuil 150



Sous-Préfecture de Bergerac

24-2022-07-01-00006

AP portant extension des compétences de la
communauté de communes Montaigne Montravel et

Gurson et révision de ses statuts

Sous-Préfecture de Bergerac - 24-2022-07-01-00006 - AP portant extension des compétences de la communauté de communes Montaigne
Montravel et Gurson et révision de ses statuts 151



Sous-Préfecture de Bergerac - 24-2022-07-01-00006 - AP portant extension des compétences de la communauté de communes Montaigne
Montravel et Gurson et révision de ses statuts 152



Sous-Préfecture de Bergerac - 24-2022-07-01-00006 - AP portant extension des compétences de la communauté de communes Montaigne
Montravel et Gurson et révision de ses statuts 153



Sous-Préfecture de Bergerac

24-2022-07-06-00004

AP portant modification des compétences de la
communauté de communes Bastides Dordogne

Périgord et révision de ses statuts

Sous-Préfecture de Bergerac - 24-2022-07-06-00004 - AP portant modification des compétences de la communauté de communes Bastides
Dordogne Périgord et révision de ses statuts 154



Sous-Préfecture de Bergerac - 24-2022-07-06-00004 - AP portant modification des compétences de la communauté de communes Bastides
Dordogne Périgord et révision de ses statuts 155



Sous-Préfecture de Bergerac - 24-2022-07-06-00004 - AP portant modification des compétences de la communauté de communes Bastides
Dordogne Périgord et révision de ses statuts 156



Sous-préfecture de Nontron

24-2022-07-07-00001

Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les
modalités de dépôt des candidatures pour l'élection
municipale partielle complémentaire de la commune
de Saint-Jory Lasbloux les 4 et 11 septembre 2022

Sous-préfecture de Nontron - 24-2022-07-07-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les modalités de dépôt des candidatures
pour l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Saint-Jory Lasbloux les 4 et 11 septembre 2022 157



Sous-préfecture de Nontron - 24-2022-07-07-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les modalités de dépôt des candidatures
pour l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Saint-Jory Lasbloux les 4 et 11 septembre 2022 158



Sous-préfecture de Nontron - 24-2022-07-07-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les modalités de dépôt des candidatures
pour l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Saint-Jory Lasbloux les 4 et 11 septembre 2022 159



Sous-préfecture de Nontron - 24-2022-07-07-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les modalités de dépôt des candidatures
pour l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Saint-Jory Lasbloux les 4 et 11 septembre 2022 160



Sous-préfecture de Nontron - 24-2022-07-07-00001 - Arrêté portant convocation des électeurs et fixant les modalités de dépôt des candidatures
pour l'élection municipale partielle complémentaire de la commune de Saint-Jory Lasbloux les 4 et 11 septembre 2022 161


